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San Fernando College

Programa Integración Escolar.
                                                   Vo Bo  UTP Jefe Dpto.                             

Prof. Especialista Carla Pereira Solis 

Material Complementario Matemáticas 
Valor posicional y redondeo  

	Nombre
	Nº de lista

	
	

	Curso
	Fecha
	Objetivo

	5° A- B- C
	Semana del 11 al 15 de mayo
	OA 1 Identificando el valor posicional de los dígitos y aproximando cantidades  

	Contenidos
	Habilidades

	Aproximación de números usando el valor posicional 
	Redondeo.  

Representar 




                     RECORDEMOS TABLA DE VALOR POSICIONAL 
	U. MI.                           1.000.000

C.M                                  100.000

D.M                                    10.000

U.M                                      1.000   

     C                                          100
     D                                            10  
     U                                               1    
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CONEPTO DE REDONDEO 
Actividad 1 
OBSERVA ATENTAMENTE EL NUMERO UBICADO EN LA COLUMNA A Y COLOREA EL NÚMERO CORRECTO QUE QUEDARIA AL REDONDEARLO A DE LA DECENA A LA CENTENA  MÁS PRÓXIMA 
	COLUMNA A
	COLUMNA B
	COLUMNA C
	COLUMNA D
	COLUMNA E

	850
	950
	900
	860
	800

	730
	700
	720
	740
	800

	680
	690
	650
	700
	640

	250
	300
	200
	260
	290

	440
	420
	500
	430
	400

	830
	820
	800
	730
	780

	320
	330
	310
	290
	300

	140
	100
	90
	150
	300

	550
	600
	650
	590
	500


JUGUEMOS AL REDONDEO 
Ayudemos a Gastón y a su mamá a calcular lo que gastó en su compra, utilizando la estrategia del redondeo a la decena próxima, considerando la siguiente lista de compra.
· 1 mochila                                     - 1 pegamento

· 1 diccionario                                 - 15 lápices 

· 2 reglas                                         - 1 caja de lápices  

· 3 marcadores                                - 2 paquetes de hojas  

· [image: image3.jpg]Pasos para Redondear nimeros naturales y decimales

“ ‘ Escoger el orden al que se desea redondear ‘

Redondear a la decena Redondear a la centésima
para 3.789 para 78,534

a Comparar el orden Considerando
Ala derecha —_—

3.789 ‘L’ 78,534
Comoel nimero a la derecha Comoel nimero a la derecha
es >5, selesumal aladecena es <5, la centésima queda igual

9>5sumamos1al8y 4<5el3quedaigualy los
los 6rdenes inferiores se 6rdenesinferiores se hacen
haceniguala cero iguala cero

L

Realizado por: Prof. Marfa de Los Angeles Cruz




3 sacapuntas                                 - 1 cartulina        
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Ahora bien, realiza tu cálculo de lo gastado por Gastón y escribe a que cifra la aproximaste
	Calculo 


	Respuesta 


[image: image5.png]


LINKS PARA TU INTERÉS 
https://aulaprende.com/numeros-naturales/redondeo-de-numeros/
https://www.youtube.com/watch?v=_iwOu-4WppM&t=23s
https://www.youtube.com/watch?v=rMb0_HG_r1s
